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ایدئولوژی مذهبی و تأثیر آن در روابط تنش آلود ایران و عربستان 
)مطالعۀ موردی سوریه و یمن(

دانشجوی دکترای روابط بین الملل دانشگاه علامه طباطبایی، تهران، ایران
سیدرضا تقوی نژاد

چکیده
 وقوع انقلاب اســلامی در ایران معادلات سیاســی امنیتی خاورمیانه را به طورکلی تغییر داد. 
یکی از مهم ترین این تغییرات تقابل ایران و عربســتان به عنوان دو کشور قدرتمند و تأثیرگذار 
منطقه بود که قبل از آن، روابط به نســبت دوســتانه و هماهنگی در ســطح منطقه داشتند. 
در پاســخ بــه چرایی این تقابل، پژوهشــگران دلایل زیــادی را مانند رقابــت ایدئولوژیک، 
رقابــت هژمونیک، نقش قدرت های مداخله گر و... مطرح کرده اند. در این پژوهش تلاش 
شــده اســت تأثیر ایدئولوژی مذهبی )رقابت ایدئولوژیک( در روابــط تنش آلود بین ایران و 
عربستان سعودی به صورت ریشه ای و بنیادی بررسی شود  و روابط ایران و عربستان در قالب 
ایدئولوژی شــیعه در مقابل ایدئولوژی وهابی بعد از انقلاب اســلامی و سپس در رقابت دو 
کشور سوریه و یمن مورد بررسی قرار گیرد. بر اساس یافته های این مقاله ایدئولوژی مذهبی 
یکی از مهم ترین عوامل تنش زا بین دو کشور بوده که به شکل قابل توجهی در تحولات دهه 

اخیر در یمن و سوریه مشهود بوده است.
واژگان کلیدی: ایدئولوژی مذهبی، شیعه، وهابیت، ایران، عربستان سعودی.

email:Srt1370@gmail.com

| تاریخ دریافت:1399/3/14 | تاریخ پذیرش:1399/6/2 |
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بیان مسئله
با وقوع انقلاب اسلامی و بازتعریف سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران از دوستی به دشمنی 
با غرب و دیگر جهت گیری های سیاســت خارجی، دو کشور ایران و عربستان در مقابل هم قرار 
گرفتند )اســدی، 1392: 2-3(؛ روابط دو کشور در تمام حوزه های فرهنگی، اقتصادی و امنیتی بعد 
از انقلاب اسلامی ایران بر اساس تعریف جدیدی بود که هر دو کشور در عرصه سیاست خارجی 

برای خود اتخاذ کردند )یزدانی، 1392: 68(.
انقلاب اســلامی در ایران، ابتدا با واکنش مثبت کشورهای حاشیه خلیج فارس و به خصوص 
عربســتان ســعودی همراه بود، طوری که پادشــاه عربســتان پیام تبریکی نیز برای امام خمینی به 
مناســبت برقراری جمهوری اســلامی ایران داد که با پاســخ امام نیز همراه بود )جــوادی ارجمند، 
1392: 179(؛ بااین وجــود عربســتان کامــلًا احتیاط آمیز با ایران برخورد می کــرد تا این که با اعلام 
اهداف و اصول سیاســت خارجی ایران مثل تشــکیل حکومت جهانــی، حمایت از جنبش های 
آزادی بخش و کلًا نســبت به مســائل مطرح شــده، واکنش نشــان داد و از حالت انفعالی خارج 
شــد. از جمله اقدامات عربســتان در پی ایــن واکنش می توان به حمایــت بی چون وچرا از عراق 
در جنگ تحمیلی هشت ســاله، تشکیل شــورای همکاری خلیج فارس با حمایت امریکا در سال 
1361، نــام برد. تنش ها به همین صورت ادامه پیدا کرد تا این که در ســال 1366 به کشته شــدن 
402 نفر در مراســم برائت از مشــرکین منجر شــد که 275 نفر از آن ها ایرانی بودند. به دنبال این 
حادثه و موضع گیری های شــدید سران دو کشور نســبت به حادثه، شاهد قطع روابط دیپلماتیک 
در اردیبهشــت 1367 بودیم. پایان جنگ، سرکشــی های عراق در منطقه، روی کار آمدن دولت 
سازندگی در ایران، ضرورت همکاری های نفتی در اوپک و... منجر به تنش زدایی بین دو کشور 
و از ســرگیری روابط دیپلماتیک در 1370 شــد. این روند تقریباً تا اواخر دوره ریاست جمهوری 
محمد خاتمی ادامه پیدا کرد. مهم ترین نشانه های بهبود روابط در این دوره را می توان در افزایش 
مبادلات اقتصادی، حل شدن مشکلات حجاج، سفر آیت الله هاشمی رفسنجانی )به عنوان رئیس 
مجمع تشخیص مصلحت نظام( به عربستان در اسفند 1376، سفر رئیس جمهور ایران به عربستان 
در ســال 1378، سفر ســعودالفیصل وزیر خارجه و امیر ســلطان وزیر دفاع عربستان به ایران در 
ســال 1378 و برگزاری نشست سازمان همکاری کشورهای اسلامی در 1376 در ایران با شرکت 

نماینده عربستان مشاهده کرد )همان: 187-180(.
شــروع اولین دوره ریاســت جمهوری احمدی نژاد در ایران هرچند در ابتــدا با واکنش مثبت 
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ســران کشورهای عربی )از جمله عربستان ســعودی( همراه بود، ولی اتفاقات مهم بین المللی در 
ســطح منطقه و جهان که از قبل نیز مورد اختلاف دو کشور بود، تنش ها را به شدت افزایش داد. 
حملۀ امریکا به عراق و دموکراسی ســازی با محوریت شــیعیان در آن کشــور و حمایت ایران از 
دولت تازه تأســیس عراق، وقوع جنگ 33 روزه بین حزب الله لبنان و اســرائیل در ســال 2006 و 
حمایت شدید ایران از حزب الله و در مقابل موضع وزیر خارجه عربستان که حزب الله را ماجراجو 
خوانــد و مفتی عربســتانی )عبدالله جبرین( که هرگونه کمک بــه حزب الله را حرام اعلام کرد، 
مطرح شــدن برنامه هسته ای ایران در رســانه ها که منجر به موضع گیری های مختلفی توسط سران 
عربســتان سعودی به خصوص در نشســت های شــورای همکاری خلیج فارس در سپتامبر 2004، 
دســامبر 2006 و فوریه 2006 شــد که از گسترش برنامه هسته ای ایران انتقاد و آن را تهدیدی علیه 
امنیت خود قلمداد کردند )ملک محمدی و مدنی، 1392: 72-75( همه و همه باعث تشــدید تنش ها 

در روابط دو کشور در این دوره شد.
مسئله فلسطین نیز همیشه مورد اختلاف دو کشور بود. ایران همواره خواهان مبارزه با اسرائیل 
و تشــکیل یک دولت فلسطینی بود، ولی عربستان خواهان تشکیل دو دولت فلسطینی و اسرائیلی 
مســتقل در ســرزمین های اشــغالی بود که کاملًا در مقابل دیدگاه ایران بــود. موضع گیری های 
احمدی نژاد در مورد هولوکاســت و موجودیت اسرائیل این زمینه اختلاف را تشدید کرد. واکنش 
ترکی الفیصل سفیر عربستان در امریکا در مصاحبه با هفته نامۀ واشینگتن پست در سال 2005 که 
اظهار داشت: »نسل کشی هراس انگیز واقعیتی تاریخی است که بحثی بر سر آن نیست« نمونه ای 
از موضع ســران سعودی نسبت به اســرائیل در مقابل موضع گیری رئیس جمهور ایران در آن دوره 

بود )جوادی ارجمند، 1392: 193-191(.
اوج درگیری و اختلاف ایران و عربستان را می توان در تحولات و ناآرامی های اخیر خاورمیانه 
مشاهده کرد. در مصر عربستان به حمایت از مبارک پرداخت و ایران در مقابل از اخوان المسلمین 
حمایت کرد. در سوریه ایران به حمایت از بشار اسد پرداخت و در مقابل عربستان تمام تلاش خود 
را در کمک به مخالفان برای براندازی دولت اســد انجام داد. در بحرین، عربســتان خیلی سریع 
واکنش نشــان داد و زیر پرچم نیروهای واکنش سریع شــورای همکاری خلیج فارس اعتراضات 
مــردم بحرین را به بهانه دخالت ایران ســرکوب کرد. یکی دیگر از مناقشــه انگیزترین رخداد بین 
ایران و عربستان را می توان حادثه منا و اعدام آیت الله نمر باقرالنمر رهبر شیعیان عربستان توسط آل 
ســعود دانست که با اعتراض شدید مقامات ایرانی روبه رو شد. اعتراضی که به همین مناسبت در 
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مقابل سفارت عربستان صورت گرفت و منجر به قطع روابط دیپلماتیک دو کشور شد. درنهایت، 
حمله عربســتان ســعودی و امارات به یمن برای از بین بردن نیروهای طرفدار ایران در این کشور 

آخرین رویداد شدید در تقابل دو کشور بحران های اخیر منطقه بود که هنوز هم ادامه دارد.
همان طور که در بالا نیز اشــاره شــد، نقطه عطف اصلی که زمینۀ بحران در روابط دو کشور 
را از 1979 میلادی ایجاد کرد، وقوع انقلاب اســلامی ایران بود که فاکتوری مطلقاً ایدئولوژیک 
به حساب می آید و به غیراز دورۀ کوتاه تنش زدایی در دورۀ ریاست جمهوری هاشمی رفسنجانی و 
محمد خاتمی؛ رگه هایی از عامل هویت مذهبی و ایدئولوژی در تمامی اتفاقات روی داده در روابط 
دو کشور و همچنین دیگر مسائلی که دو کشور در مقابل آن ها موضع گرفتند آشکارا قابل مشاهده 
اســت؛ بااین حال در اغلب کارهای انجام شده در روابط دو کشور بعد رقابت ایدئولوژیک، سایر 
عوامل تعیین کننده )مثل رقابت هژمونیک و رقابت ژئوپلیتیک( به صورت حاشــیه ای بررسی شد 
و کمتر کار پژوهشــی درزمینۀ روابط ایران و عربستان سعودی ایدئولوژی مذهبی را به عنوان یک 
شاخص تعیین کننده مورد بررسی قرار داد. بر همین اساس این مقاله درصدد پاسخ به این پرسش 
است که ایدئولوژی مذهبی چگونه وارد سیاست خارجی دو کشور شد و بعد از انقلاب اسلامی 
چگونه بر روابط تنش آلود دو کشور در روابط دوجانبه و در منطقه تأثیر گذاشت؟ بر اساس فرضیۀ 
این مقاله هرچند ایدئولوژی مذهبی از گذشته دور در سیاست خارجی دو کشور نفوذ داشت ولی 
تأثیرگذاری آن از انقلاب اســلامی شروع شد و در بحران های منطقه )سوریه و یمن( در سال های 

اخیر به اوج خود رسید.

ظهور مفهوم ایدئولوژی )ایدئولوژی مذهبی( و نفوذ آن بر سیاست خارجی
 مفهوم و واژه ایدئولوژی را اولین بار دوســتوت دوتراســی1 متأثر از انقلاب فرانسه در سال 1796 
به کار برد. این واژه بیشــتر از همه به گروهی از انقلابیون فرانســه نســبت داده شــد که دوتراسی 
ســردمدار و منادی آن ها بود و به »ایدئولوگ ها« معروف بودند. این گروه شعارشــان این بود که 
می توان از انقلاب برای تأســیس یک »جامعه مشــترک المنافع استوار بر قواعد تجربه گرایی، خرد 
انســانی و قانون طبیعی عصر روشــنگری حمایت کرد«، هرچند که شعارشــان از وقوع انقلاب 

فرانسه تا سال 1795 رسمیت پیدا نکرد )کسلز، 1380: 26-25(.

1. Destutt de Tracy, Antoine
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 بعد از انقلاب فرانســه، ایدئولوژی تاریخ پر فراز و نشیبی را پشت سر گذاشته و افراد زیادی 
در گســترش این مفهــوم مؤثر بودند. اولین و مهم ترین این افراد کارل مارکس1 بود که برداشــتی 
گاهی و تصوراتی است که طبقه حاکم  خوارکننده از ایدئولوژی داشــت. ازنظر او ایدئولوژی »آ
از واقعیت ها بنابر موقعیت و منافع خود دارد و جز کســانی را که فاقد ابزار تولید فکری هســتند 
نمی تواند جذب کند، زیرا آن ها از وســایل تولید مادی بیگانه شــده اند« و درنهایت آن را چیزی 
گاهی کاذب« نمی داند )بشــلر، 1370: 6(. این مفهوم مارکسیســتی از ایدئولوژی را بعد از  جز »آ
مارکس، مان هایم2 و گرامشی3 گسترش دادند. )کسلز، 1380: 27-28(. لنین4 نیز مفهوم ایدئولوژی 
را به عنوان معارف و نظریه ای که منافع یک طبقه را بیان می کند، تعریف کرده و اعتقاد دارد که 
هم طبقه پرولتاریا و هم طبقه بورژوایی دارای ایدئولوژی می باشند )لارین، 1380: 90(. ایدئولوژی از 
نظر کارل فون اشتین5 »نظام منسجمی است از ایده ها و باورها که بیانگر طرز تلقی انسان در قبال 
جامعه اســت و او را به شیوه ای از رفتار ها ســوق می دهد که بیانگر طرز اعتقاد و تفکر اوست«، 
فردیناند دوموند6 نیز ایدئولوژی را »نظامی از ایده ها و قضاوت های روشــن و سازمان یافته می داند 
که برای توصیف، تبیین و یا توجیه موقعیت یک گروه یا جامعه بکار می رود و اساســاً از ارزش ها 
نشــأت می گیرد و رهنمود دقیقی برای عمل تاریخی این گروه یا جامعه ارائه می دهد« )علیجانی، 

.)82-81 :1380
بعد از جنگ جهانی دوم و حاکم شــدن اندیشــه های ســکولار لیبرالیستی در جهان غرب و 
گســترش آن به سراســر جهان و خارج کردن کامل دین از حوزۀ زندگــی اجتماعی، زمینۀ ظهور 
بنیادگرایی )ایدئولوژی مذهبی( و به خصوص بنیادگرایی اســلامی فراهم شد. این زمینه فراهم شد 
تا بنیادگرایان دینی ضمن انتقاد از شــرایط موجود، ترغیب شــوند تا در صورت داشــتن شرایط و 
توانایی، حکومت ها را به دســت گیرند و در غیر این صورت در حکومت ها نفوذ کنند. مهم ترین 
علت ظهور بنیادگرایی دینی، به خصوص در کشــورهای درحال توســعه را می توان در »شکســت 

1. Karl Heinrich Marx
2. Karl Mannheim
3. Antonio Gramsci
4. Vladimir Lenin
5. Karl von Stein
6. Ferdinand Dumont
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سوسیالیسم انقلابی« و »واکنش در برابر نوگرایی عصر پسا استعمار« دانست و در این میان اسلام 
سیاســی به خصوص در ایران بعد از انقلاب اســلامی، لبنان و فلسطین قابل توجه بوده و مهم ترین 
ویژگی های آن را می توان »ســتیز با نوگرایی و روحیه ســتیزه جویی« دانست )هی وود، 1379: 495-

506(. شــریعتی از اولین کســانی بوده که پتانســیل موجود در اســلام برای ایدئولوژیک شدن را 
شناســایی کرده و همــواره درصدد دفاع از آن بوده اســت. وی در بیان تفــاوت بین ایدئولوژی 
مارکسیســم و اسلام با دفاع از ایدئولوژی اسلامی عنوان می کند، مارکسیسم در یک زمان خاص 
در مخالفت با سرمایه داری صنعتی و دفاع از طبقه کارگر مطرح شد و با از بین رفتن سرمایه داری 
و نبود جوامع صنعتی مفهوم کارکرد خود را از دست داد که با استمرار به عنوان یکی از ویژگی های 
مهم ایدئولوژی ناســازگار است. در مقابل، اســلام با تکیه بر اصول کلی مثل دفاع از مستضعف 
و مبارزه با ســتمگران و زورگویان اســتمرار خود را حفظ کرده و در ادامه نیز حفظ خواهد کرد؛ 
چراکه این اصول ممکن است از نظر شکلی تغییر کنند، ولی از نظر محتوایی همیشه وجود دارند 

)شریعتی، 1354: 32-12(.

کارکردهای ایدئولوژی در رقابت بین کشورها در دیدگاه ژان بشلر1
ژان بشلر2 بر این باور است که ایدئولوژی یک پدیدۀ اجتماعی است و تعریف آن باید بر اساس 
برش دلخواه از کلیت اجتماعی به دســت بیاید. با این شــرایط از نظر بشلر ایدئولوژی »مجموعه 
تجلیات ذهنی اســت که همراه با ایجاد پیوند میان افراد پدیدار می شــود« پس اسطوره ها، اصول 
اخلاقــی، مذاهب و طرح های سیاســی می توانند ایدئولوژی به شــمارآیند. علاوه بر این، تعریف 
بسیار دقیق و توافق شــده برای ایدئولوژی به دلیل نوع نگاه مردم به ایدئولوژی )نازیسم، فاشیسم 
و استالینیســم( نمی تواند راهگشا باشد. بشلر در پایان با توجه به نوع سوم تعاریف )مفهوم سازی( 
گاهی که با عمل سیاســی پیوند دارد« تعریف می کند؛ بنابراین هرگونه  ایدئولوژی را »حالتی از آ
»درک و شناخت« به محض ورود به عمل سیاسی جنبه ایدئولوژیکی به خود می گیرد. او درنهایت 

1. ژان بشلر متولد 28 مارس 1937 تیونویل فرانسه است. استاد جامعه شناسی تاریخی در دانشگاه سوربون فرانسه بود. پایان نامه 
خود تحت عنوان "خودکشــی" را در بین ســال های 1966-69 زیر نظر ریمون آرون به پایان رساند. از سال 1969 تا 1984 یکی 
از اعضای مرکز اروپایی جامعه شناســی تاریخی با مدیریت ریمون آرون بود. بشلر از سال 2000 تمام فعالیت های آموزشی خود 

را متوقف کرد و وقت خود را صرف توسعه نظریه اش در مورد ایدئولوژی  کرد.
2. Jean Baechler
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ایدئولوژی را »گفتار در رابطه با عمل سیاسی می داند« )بشلر، 1370: 15-24( بشلر پنج کارکرد 
برای ایدئولوژی مطرح می کند که در زیر توضیح داده می شوند )بشلر، 1370: 97-61(.

1.موضع گیری1
بشلر بحث موضع گیری را این گونه آغاز می کند »ایدئولوژی با تعارض و هم ستیزی سیاسی همراه 
اســت، زمانی تعارض سیاسی پدیدار می شود که حق انتخاب وجود داشته باشد، موضع گیری در 
آنجا یعنی انتخاب یک موضع از بین چند شق ممکن« )بشلر، 1370: 81( و قدرت انتخاب گروه ها، 
افراد و سیاستمداران را به تعداد انتخاب های آن ها مرتبط می داند. هرچه تعداد این انتخاب ها بیشتر 
شود نیاز به ایدئولوژی برای انتخاب هم بیشتر می شود. ایدئولوژی نمی تواند بدون توجه به »نظام 
عقیدتی و فکری« انتخاب شــود. هدف از انتخاب ایدئولوژی ضرورت تمرکز و بسیج نیرو ها در 
جهت تحقق ارزش هایی مثل »رشد اقتصادی، استقلال، عظمت ملی، نیک بختی جمعی، عدالت 
اجتماعی« و هر ارزش دیگری اســت که جامعه برای تحقق آن ها به پاخاســته است. این ضرورت 
به خصوص درجایی که چند کشور در یک حوزۀ فرهنگیِ واحد وجود دارد بیشتر خود را نمایان 
می ســازد. در ضرورت وجود ایدئولوژی تنها تفاوت بین رژیم های استبدادی و کثرت گرایان این 

است که:
رژیم هــای اســتبدادی می خواهنــد تنها ایدئولــوژی واحدی را تحمیــل کنند و 
همه چیــز را در خدمــت آن قرار دهند و رژیم های کثرت گــرا امکان می دهند تا 
ایدئولوژی های گوناگون باهم به رقابت برخیزند و این برای افراد مزیتی است که 
می توانند برحسب ذوق و تمایل خود یکی را انتخاب کنند )بشلر، 1370: 89-81(.

2. صف آرایی یا جبهه گیری2 
دو ایدئولوژی مختلف و متضاد، صرفاً به اختلاف هایی که دارند بسنده نمی کنند و سعی می کنند 
که با اســتفاده از نمادها، شــعارها و گفتارها هواداران خود را در حالت آماده قرار دهند و انگیزۀ 
آن ها را برای ماندن در جبهه بندی و مبارزه با جبهۀ مخالف حفظ کنند و از طرف دیگر گروه های 

1. Designation
2. Ralliement
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بی طرف را یا به سمت خود جذب کنند یا در حالت بی طرفی نگه دارند؛ از سوی دیگر این کارکرد 
خود باعث طرد مخالفین و مشــخص تر شــدن مرز هویتی خود و دیگری که همان دشمن است 

خواهد شد )بشلر، 1370: 61-67(.

3. توجیه1 
گروه ها و جریان های ایدئولوژیکی به خصوص آن هایی که دارای رقیب هســتند، تلاش می کنند 
برای اعمال سیاســی خود توجیه و دلیل منطقی بیاورند؛ در این میان، مخاطبان این توجیهات، سه 

گروه مختلف هستند: 
خود گروه یا شخصی که عمل سیاسی را انجام می دهد؛  .1

هواداران و افراد بی طرف؛  .2
مخالفین یا ایدئولوژی رقیب.   .3

توجیــه خود که چندان معنایی ندارد؛ چراکه ایدئولوگ ها یا به گفته خود بشــلر »تکنیســین های 
سیاسی« یا سازمان دهندگان ایدئولوژی بعد از مدتی هدف را به ظاهر فراموش می کنند و به دنبال 
تکنیک ها و فنونی هستند که بر رقیب خود پیروز شوند. توجیه رقیب یا مخالفین هم بی معناست؛ 
چراکه دشمن ایدئولوژیکی دشمن است و از قبل تصمیم خود را گرفته است؛ دراین بین تنها توجیه 
هواداران و افراد بی طرف است که مهم بوده و باید موردتوجه قرار بگیرد. هرچقدر تعداد احزاب، 
گروه ها و ســازمان های سیاسی ایدئولوژیکی کمتر باشد، توجیه کارسازتر است و برعکس. برای 
توجیــه طرفداران هم باید گفــت هرچه گروه محدودتر و متعصب تر بــوده نیاز کمتری به توجیه 
دارد و برعکس. مخاطبان )طرفداران و افراد بی طرف( که توجیه برای آن ها انجام می شود. )بشلر، 

.)65-75 :1370

4. دریافت یا ادراک2 
هر سیاســتمدار برای انجام یک عمل سیاســی نیاز به اطلاعاتی دارد تا بتواند یک عمل عقلایی 
داشــته باشــد و همچنین بتواند نتیجۀ آن عمل را تا اندازه ای پیش بینی کند. داشتن اطلاعات نیز 

1. Justification
2. Perception
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خود مشکلاتی به دنبال دارد. در بعضی موارد کمبود اطلاعات ممکن است سیاستمدار را مجبور 
کند عمل سیاســی را با تکیه بر تجربیات و توانایی شــخصی انجام دهد؛ از طرف دیگر اطلاعات 
بیش ازحد نیز باعث می شود سیاستمدار نتواند اطلاعات درست را از اطلاعات نادرست تشخیص 
دهد. در اینجا ضابطه ای موردنیاز است تا اطلاعات درست از اطلاعات نادرست شناسایی شوند، 
ایدئولوژی در اینجا می تواند همان ضابطه باشــد؛ زیرا »تنها ایدئولوژی اســت که به انسان امکان 
می دهد تا واقعیت ها را به صورتی ساده شــده و ثابت و انجماد یافته دریافت کند« )بشــلر، 1370: 
90( و باعث می شــود واقعیت های مبهم و پیچیده ساده شده و انجام اعمال سیاسی راحت تر شود. 
اقدامات سیاســی یک سیاستمدار در دودسته سیاســت های کلان و خرد قابل دسته بندی است. 
نتایــج سیاســت های خرد را می توان با کمک دریافت و ادراک علمــی پیش بینی کرد پس اقدام 
به چنین اعمالی سیاســتمدار را با مشــکلی مواجه نمی کند. ولی برای اجرای سیاست های کلان 
تنها می توان با توســل به ایدئولوژی دســت به اقدام زد. هر سیاست کلانی که توسط یک یا چند 
سیاســتمدار اعمال می شــود، با بر هم زدن تعادل نیروها اعم از موافــق و مخالف پیش بینی نتیجۀ 
عمل را ناممکن می کند. پس این ایدئولوژی اســت که: »با دســتورالعمل هایی که به سیاستمدار 
می دهد او را قادر می سازد نتایج عمل خود را پیش بینی کند و مراحلی که باید طی شود را از پیش 
می شناســد« )بشــلر، 1370: 89-97(. علت اصلی نقش آفرینی ایدئولوژی در سیاست این است که 

نمی توان در سیاست علمی و عقلایی عمل کرد. 

ظهور ایدئولوژی شیعه و نفوذ آن بر سیاست خارجی در ایران
اولین نمود از نفوذ مذهب در سیاست خارجی ایران را می توان افزایش نقش و نفوذ علمای شیعه بر 
حکومت صفویان دانســت. شاهان صفوی با اتحاد با روحانیت و منسوب کردن خود به اهل بیت 
درصدد مشروعیت بخشیدن به حکومت خود بودند، به همین دلیل است که رسمی شدن مذهب 
شــیعه در ایران را به حکومت صفویان نسبت داده اند. در دورۀ قاجار رابطۀ بین حکومت و علما 
فراز و نشــیب های زیادی داشــت. از یک طرف روحانیت با تصدی موقوفــات، مدارس دینی، 
محاکم شــرعی و انتقال مراکز آموزشی به عراق درصدد استقلال یافتن از حکومت بود؛ از طرف 
دیگر وقوع جنگ بین ایران و روســیه و صدور حکم جهاد توســط علما منجر به افزایش نفوذشان 
در حکومت شد. نمونۀ دیگر این فراز و نشیب را می توان در مخالفت علما با برنامه های نوسازی 
ناصرالدین شــاه مشــاهده کرد. اوج قدرت نمایی علما در حکومت قاجــار را می توان در جنبش 
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تنباکو و انقلاب مشروطه مشــاهده کرد. در مقابل، حکومت پهلوی به عنوان حکومت نظامیان و 
روشنفکران غرب گرا نمی توانست تعامل سازنده ای با علما داشته باشد. کشف حجاب زنان، تغییر 
لباس مردان، تغییر نظام آموزشــی، تأســیس نهادهای قضایی و دادگستری، گسترش ناسیونالیسم 
ایرانی و... همگی در راســتای تضعیف نقــش مذهب در زندگی اجتماعی و به دنبال آن کاهش 
نفوذ روحانیت در عرصۀ سیاســی کشــور بود. تنها دورۀ قدرت نمایی روحانیت را در جنبش ملی 
کــردن صنعت نفت می توان دید که با شــکاف بیــن دکترمصدق و آیت الله کاشــانی و کودتا بر 
ضــد دولت مصدق ناتمام ماند. میان ســال های 1332 تا 1342 کشــمکش خاصی بین روحانیت 
و حکومت نبود تا این که در ســال 1342 و تشــدید روند نوســازی توسط محمدرضاشاه منجر به 
افزایش تنش ها بین علما و حکومت شد و یکی از زمینه های انقلاب اسلامی ایران در سال 1357 

را فراهم کرد )بشیریه، 1393: 245-241(.
ظهور قدرت سیاســی ایدئولوژی شــیعه در دهۀ 1350 در ایران در اعتراض به »سیاســت های 
مادی گیــری و فرهنگ غیرمذهبی« که در مخالفت با منافع غرب و ایالات متحده نیز بود منجر به 
شکل گیری حکومت جمهوری اسلامی ایران، فرار شاه و »دین سالاری مطلق گرا« در ایران شد که 
این اتفاق خود نشان دهنده قدرت سیاسی اسلام به طورکلی و بنیادگرایی شیعه، به طور اخص است 
که تمامی معادله های سیاسی را در خاورمیانه و شمال آفریقا به هم زده و به عنوان مهم ترین خطر در 
مقابل سلطه ایدئولوژی های غربی قرار گرفت. )هی وود 1379: 523-526(. از سال 1342 امام خمینی 
با در دســت گرفتن رهبری مخالفان و مطرح کردن نظریۀ ولایت فقیه زمینه سازی برای انقلاب سال 
1357 را فراهم کرد و منجر به این شد که بعد از انقلاب نیز روحانیت و علما نقش مسلّط و اصلی 

را در سیاست خارجی و داخلی ایران به عهده گرفتند )بشیریه، 1393: 246(.
در ارتباط با ماهیت وهابیت و دشــمنی آن با مســلمانان و بخصوص شــیعیان، امام خمینی و 
پس از ایشــان رهبر انقلاب، در مســائل مختلف به صورت مســتقیم، وهابیت را دشمن اول اتحاد 
کید داشتند.  مسلمانان معرفی کردند و بر ضرورت اتحاد مسلمانان برای مقابله با این تفکر فاسد تأ
به عنوان نمونه امام خمینی درخصوص موضع گیری مشــترک شــیعه و اهل سنّت بر ضد وهابیت 
می فرمایند: »وهابی را اهل سنت هم قبولشان ندارند، نه این که ما قبول نداریم، همه برادر های ما 
آن هــا را قبول ندارند«. )امام خمینی، 1389، ج 15: 455(. امام خمینی در ذکر تفاوت علمای وهابی 

با علمای متعهد، متذکر می شود: 
گین جهانخوران بوده اند و اولین  علمای مبارز اسلام همیشــه هدف تیرهای زهرآ
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تیرهــای حادثه قلب آنان را نشــانه رفته اســت، روحانی نماهــا در کنف حمایت 
زرپرستان دنیاطلب، مروّج باطل یا ثناگوی ظلمه و مؤید آنان بوده اند )امام خمینی 

1389، ج 21: 119-120(. 
همچنین در سال 1368، مقام معظم رهبری آیت الله خامنه ای، در جمع روحانیون حوزه های 
علمیۀ اهل سنّت اظهار داشــت:  »امروز، آن دستی که امریکا علیه وحدت تجهیز کرده، عبارت 
از همین دســت پلید وهابیت اســت. این را صریح به مردم بیان کنید؛ پرده پوشی نکنید. از اول، 
وهابیت را برای ضربه زدن به وحدت اســلام و ایجاد پایگاهی ـ مثل اســرائیل ـ در بین جامعه ی 

)farsi.khamenei.ir (.1»مسلمان ها به وجود آوردند
 در همین راســتا، بعد از پیروزی انقلاب اســلامی ایران، دیدگاه های مختلفی برای ســنجش 
میزان تأثیرگذاری ایدئولوژی بر ماهیت حکومت جمهوری اســلامی ایران مطرح شد که در ذیل 

به مهم ترین آن ها می پردازیم.
 حمید عنایت در ســال 1358 علت ســقوط حکومت شاه را رواج فرهنگ و کالاهای غربی 
در بین نخبگانی می داند که با کمک آن ها ســعی می کردند عقاید ســنّتی، بخصوص عقایدی را 
که از اســلام شیعی نشأت می گرفت از بین ببرند. عنایت مهم ترین ویژگی انقلاب اسلامی ایران 
را در اسلامی بودن و بخصوص شیعی بودن آن می داند. او وجه اشتراک جنبش تنباکو، انقلاب 
مشــروطه، ملی کردن صنعت نفت و انقلاب ســال 57 را حمایت و رهبری روحانیت می داند  که 
بخصوص در پیوســتن مردم بســیار مؤثر بوده اســت. او درنهایت نتیجۀ فرایند انقلاب را »احیای 
مذهــب« نه به معنی »اصــلاح دینی« یا »تجدید حیات« که مربوط به غرب اســت، بلکه آن را 
»احیای سیاســی مذهب در نحله فکری تشیع« که نســبتاً جدید است می داند )عنایت، 1358(. 
ملکوتیان در سال 1388 به بررسی نقش ایدئولوژی و رهبری در سه دوره قبل از انقلاب، پیروزی 
انقلاب و بعد از انقلاب پرداخت. در ســه دورۀ مذکور عناصر تشــکیل دهنده، ماهیت، شعارها، 
ویژگی های رهبــری، ویژگی ها و اعتقادات همراهان انقــلاب، عوامل پذیرش همگانی، روش ها 
و راهبردهای امام خمینی، شــخصیت فردی امام، مبانی ایدئولوژیک و... را مورد کالبدشــکافی 
قــرارداد و در پایان ایدئولــوژی و رهبری را مهم ترین عامل شــکل گیری، ثبات و بازتاب جهانی 

انقلاب اسلامی ایران می داند )ملکوتیان، 1388(.

1. https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=2237
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 رســولی ثانی آبادی نیز در بررسی هویت نظام جمهوری اســلامی ایران از منظر سازه انگاری 
و با اســتناد به نظر ســازه انگارانی مثل کاتزنشــتاین  کــه مهم ترین عامل تعیین کننــده هویت در 
ســطح بین المللی را »منابع معنایی قوام بخش در ســطح داخلی« می داند، فرهنگ اســلام شیعی 
را مهم ترین منبع بیناذهنی قوام دهنده جمهوری اســلامی می داند )رســولی ثانی آبادی، 1391(. برزگر 
در ســال 2008 به بررسی نقش فاکتور شیعه در سیاست خارجی ایران بعد از سال 2003 در عراق 
پرداخت. او ابتدا به این مســئله صحه گذاشت که مهم ترین عامل چرخش سیاست خارجی ایران 
به ســمت عراق ناشــی از روی کار آمدن دولت شیعی در عراق است و نشــانه های آن را توسعه 
روابــط اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی می داند که بعد از ســال 2003 بین ایران و عراق به وجود 
آمد )barzegar 2008(. رمضانی در پژوهش خود سعی داشت ثابت کنند که تنش بین ایدئولوژی 
و عمل گرایی در ســاخت سیاســت خارجی ایران از قرن شــش قبل از میلاد تا الآن ادامه دارد و 
هیچ وقت هیچ کدام از این دو عامل نتوانسته به تنهایی در سیاست خارجی نقش آفرینی کند. او سه 
دوره قبل از اسلام، اسلام و دوره جمهوری اسلامی را بررسی می کند و اذعان داشت که تنها در 
دورۀ جمهوری اسلامی ایران با غلبۀ ایدئولوژی بر عمل گرایی در ساخت سیاست خارجی روبه رو 

.)ramazani, 2004( بوده ایم

ایدئولوژی اسلامی سنّی و تعبیر وهابی آن در سیاست خارجی عربستان سعودی
به طورکلی ســلفیه از قرن چهارم هجری به بعد پیدا شــد و مدعی بود مســلمانان برای رســیدن به 
رســتگاری در دنیا و آخرت باید ســه اصل قرآن، ســنّت و شیوه ســلف صالح را راهنمای خود 
قرار دهند. این اندیشــه و گفتمان در حال حاضر به پرچم داری آل ســعود در عربســتان در حال 
گســترش به سراسر جهان اسلام اســت. پیروان این گفتمان اصولًا نسبت به »پی ریزی حکومت 
اســلامی در جهان، مبارزه با صهیونیسم و آزاد ســازی قدس« بی توجه اند، شیعه را دشمن شماره 
یک خود می دانند و تبلیغات وســیعی علیه آن انجام می دهنــد. از دیگر ویژگی های این گفتمان 
می توان به فرقه گرایی شــدید این گفتمان اشــاره کرد که آن ها را در مقابل تمامی گروه های دیگر 
اسلامی قرار می دهد و از نشانه های این فرقه گرایی می توان به: »حجم عظیم غارت ها، کشتار ها و 
ویرانگری های آن ها در اماکن مقدس اسلامی« اشاره کرد. ویژگی دیگر این گفتمان تکفیر گرایی 
است که از ابن تیمیه شروع شد، دلیل این گروه برای تکفیر مسلمانان این است که بافاصله گرفتن 
از صدر اسلام و وارد شدن بدعت ها و خرافات به دین، حتی عبادات و آداب  و رسوم مذهبی که 
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به جا می آورند، از روی جهل و نادانی اســت و از همین روست که جنگ و ریختن خون شیعیان 
را مجاز می شمارند و برای آن اجر اخروی قائل اند )اقبال و دیگران، 1392: 2-101(.

محققان مختلفی به بررسی ریشۀ تاریخی شکل گیری این اندیشه پرداخته و نشانه های آن را از 
صدر اســلام تاکنون شناسایی و معرفی کردند. مهم ترین گروه و افراد تأثیرگذار عبارت بودند از: 
خــوارج، جریان اهل حدیث یا اصحاب حدیث، احمدابن حنبل )164-241 ه.ق(، ابن تیمیه )متوفی: 
727 ه( و شــاگردش ابن قیــم الجوزی )متوفی: 751 ه(، محمدابــن عبدالوهاب )1115-1206: ه( و 
ســید قطب )1906-1966(. فصل مشــترک تمام این افراد و گروه ها عبــارت بود از عمل به ظواهر 
احکام، ســنّت و قرآن، مخالفت با عقل، فلســفه، تصوف، اجتهاد و تفســیر قــرآن. در این میان 
ابن تیمیه بیشــترین تأثیر را بر شکل گیری این اندیشه داشت و سلفی های امروزه بیشترین استناد را 

بر اندیشه های او می کنند. مهم ترین اندیشه های ابن تیمیه عبارت اند از:
منع زیارت قبور پیشوایان، منع توسل به پیامبر و ائمه، بدعت دانستن هر چیز جدید 
و وســعت دادن به دایره شــرک، مخالفت با عقل فلسفه، تشیع و تصوف، تکیه بر 
ظواهر قرآن و حدیث و بازگشت به سنت پیامبر )ص( )اقبال و دیگران، 1392: 104(.

 او همچنین تشــیع، عقل، فلســفه و تصوف را بدعت در دین می دانست. سرانجام محمد ابن 
عبدالوهــاب در قرن 18 میلادی با اســتناد به آراء ابن تیمیه و کمک محمد بن ســعود به گفتمان 
وهابی در عربســتان رســمیت بخشــید و آن را پایه گذاری کرد. مهم ترین آموزه های عبدالوهاب 

عبارت اند از:
مبارزه با شــرک و خرافات و بازگشــت به اسلام سلف، مخالفت با عقل، فلسفه، 
اجتهاد، تفســیر قرآن، تصوف و عرفان و هرگونه نوآوری به عنوان بدعت در دین، 
خلافت دینی-عربی و وحدت از طریق دعوت تمامی مذاهب به اســلام سلف، 
ضدیت با تشــیع به دلیل برخورداری از مایه های فلسفی، عقلی و منطقی. )اقبال و 

دیگران، 1392: 6-102(.
محمــد ابــن عبدالوهاب با حمایت سیاســی و نظامی آل ســعود به گســترش مذهب جدید 
خــود پرداخــت و تمام تلاش خود را برای ترویج آن به کار گرفــت که درنهایت محققان به »رد 
عقل گرایــی«، »تعصب شــدید مذهبی و رد توســل جویی«، جهاد با کافــران و بدعت گرایان، 
کید دارند. همه  شیعه ســتیزی و تفرقه افکنی بین مسلمانان را به عنوان نتایج گسترش این مذهب تأ
این نتایج به شــدت در مقابل شیعه در وهله اول و دیگر مذاهب اسلامی در وهله دوم قرار گرفت. 
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به عنوان مثال کتاب منهاج السنه فی نقض کلام الشیعه القدریه ابن تیمیه اولین ضدیت وهابیت 
با شــیعه در عرصۀ نظری بود و محمد ابن عبدالوهاب نیز در کتاب التوحید با مشــرک شــمردن 
شیعیان بیان داشت »هرکسی که در کفر شیعه شک کند، کافر است«؛ در عرصۀ عملی نیز کشتار 
شــیعیان در کربلا و نجف، جلوگیری از برگزاری مراسم عاشــورا، تخریب قبور امامان و ضریح 
آن ها و اعمال تبعیض اجتماعی علیه آن ها از مهم ترین موارد قابل ذکر تاریخی است. این مخالفت 
نظری و عملی در کنار نقش برجســتۀ علمای وهابی در ســاختار قدرت در عربســتان ســعودی 
که بعد از خانوادۀ ســلطنتی بیشــترین قدرت را دارند، منجر به این شــد که در تمامی عرصه های 
تصمیم گیری از جمله فرهنگ، آموزش وپرورش و بعد از اســتقلال این کشور در عرصۀ سیاست 

خارجی نقش برجسته ای داشته باشند )اختیاری امیری، 1394: 134-131(.
برای مثال، در عربســتان سیاســت های آموزشــی یکی از بخش های سیاست کلان است که 
می توان به راحتی روح ایدئولوژی را در آن مشــاهده کرد. در تاریخ عربســتان ســعودی، شورش  
ســال 1979 در مکه، نقطۀ عطف افزایش نقش و نفوذ مذهب وهابیت در سیاســت های آموزشی 
عربســتان سعودی است. در ســال اول ورود به دانشگاه باید دوره های ایدئولوژی اسلامی را برای 
شــناخت بهتر ایدئولوژی های اســلامی معاصر و دوری از ایدئولوژی های منحرف بگذرانند. سه 
مورد از دانشگاه های اصلی کشور دانشگاه های علوم مذهبی است. در کتب تاریخی، تاریخ نجد 
)محل رویش جنبش وهابیت( بسیار پررنگ شده و تاریخ شیعیان، حجاز و دیگر بخش ها نادیده 
گرفته شده اســت. تحولات اخیر جهان عرب، مثل جنبش ناصریست، پان عربیسم، انقلاب های 
منطقه و منشــأ ایدئولوژیک آنها آموزش داده نمی شــود. سایر مکاتب اســلامی به غیراز وهابیت 
امکان آموزش در عربستان سعودی را ندارند و دانشجویان مجبورند سایر مکاتب را از جهان بینی 
وهابیت بشناســند. تا ســال 1993 اعتقادات شیعیان و سوفی ها در متن کتب درسی بدعت دانسته 
می شــد و شیعیان را به نســبت موهن رافضی معرفی می کردند؛ همچنین شیعیان را کافرانی معرفی 
کردند که جهاد علیه آنان واجب اســت. به دانش آموزان هشــدار داده می شد که با شیعیان یکی 
نشــوند و در صورت چنین اقدامی با مجازات شــدید روبه رو می شدند. بعد از 1993 این اندیشه 
در کتب درســی کم رنگ تر شد، اما در مساجد و دیگر جاهایی که با حمایت مالی وهابیت و آل 
prokop, michae-( دتر ادامه پیدا کر سعود در عربستان و سراسر دنیا اداره می شد  به صورت شدید 

.)la, 2003: 79-84

 افراد مختلفی در مورد تأثیر ایدئولوژی در سیاســت خارجی عربستان سعودی پرداخته اند که 
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در زیر به چند مورد از آن ها اشاره می شود:
پروکوپ یکی از سیاســت های اصلی عربســتان برای تضمین پایداری پادشــاهی سعودی را 
حمایت از گســترش وهابیت در سراسر جهان می داند. این همکاری بین بخش سیاسی و مذهبی 
حکومت ســعودی به این صورت است که دولت به تأســیس مدارس، مراکز فرهنگی، مساجد، 
چــاپ و تکثیر قرآن و کتب مذهبــی می پردازد و موازی با آن جنبش وهابیت به آموزش طلاب و 
فرستادن آن ها به سراسر جهان اقدام می کند. کشورهای مورد هدف، تمامی کشورهای اسلامی و 
حتی غیراسلامی است که وهابیت در آنجا رایج نیست و یا با حکومت مرکزی درگیری دارند. این 
اقدام هم کارکرد داخلی برای عربستان سعودی دارد و هم کارکرد خارجی. در داخل باعث کسب 
مشــروعیت و کنترل مخالفت ها و منحرف کردن توجه افکار عمومی از اتحادهای نامقدسشان با 
غرب و امریکا خواهد بود و در بُعد خارجی نیز باعث تقویت موضع عربســتان  سعودی در رقابت 
سیاســی و مذهبی با ایران و دیگر کشورهای قدرتمند مسلمان برای رهبری جهان اسلام می شود. 
این سیاست تنها به کشورهای اســلامی ختم نشده بلکه عربستان سعودی به تأسیس شعبه های از 
مراکز نشر آثار وهابیت در اروپا و امریکا نیز پرداخته است. )prokop, michaela, 2003( حمدان 
الکیم در بررســی دینامیک های تأثیرگذار در سیاســت گذاری  خارجی کشــورهای عربی در قرن 
بیســت ویک پرداخت، او عربســتان را به دلیل داشــتن ســه عنصر مذهب، قبیله گرایی و جنبش 
وهابیت یکی از کشورهایی می داند که ایدئولوژی نقش بسیار مؤثری در سیاست خارجی اش ایفا 
می کند. جنبش وهابیت و در کنار آن وجود شــهرهای مکه و مدینه این پتانســیل عظیم را برای 
عربستان فراهم کرده تا نقش مهمی در معادلات منطقه برای خود در نظر بگیرد. برای مثال نیز به 
نقش عربستان در تحریم نفتی سال 1973 اسرائیل، مخالفت با قرارداد کمپ دیدوید، روابط ایران 
و عربســتان در سال 1987، مقابله با جمال عبدالناصر در دهه 1960، تشکیل اجلاس اسلامی در 
جــده، مخالفت با دولت معمر قذافی در دهه 1980 به عنوان رفتارهای ایدئولوژیک در سیاســت 

 .)hamdan al-alkim,2012: 287-9( خارجی عربستان صحه می گذارد
عبدالملکــی مهم ترین عوامل موفقیت محمدبن عبدالوهاب را برخلاف ابن تیمیه در شــرایط 
جهان اسلام، حمایت استعمار، خشونت و رعب و وحشت، تحریک و تطمیع مردم و... می داند؛ 
اما مهم ترین و اولین عامل ازنظر او حمایت آل ســعود بوده که در مرحلۀ تأســیس بیشترین کمک 
را به پیشــرفت وهابیت داشت. از یک طرف وهابیت برای گسترش به حمایت های آل سعود نیاز 
داشــت و از طرف دیگر آل سعود بدون داشــتن یک ایدئولوژی جدید اسلامی قادر به تحریک 
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مردم به جنگ و توجیه اقدامات خود نداشت )عبدالملکی، 1392(.
 الکهتانی در ســال 2004 به بررســی سیاســت خارجی پادشــاهی عبدالعزیــر )1953-1927( 
پرداخت. او در یک فصل نقش ساخت قبیله ای، مذهبی و سلطنتی در سیاست خارجی عبدالعزیر 
را بررسی کرد. او ابتدا به بررسی تاریخی ارتباط آل سعود با علمای وهابی و نقش مهم تأثیرگذاری 
که وهابیت در شــکل گیری و استمرار پادشاهی سعودی داشت را مورد تصدیق قرار داد؛ و اظهار 
می کند که عبدالعزیر، همانند دیگر پادشاهان گذشته قبل از خود، تلاش می کرد که حمایت علما 
را به دســت آورد و تا جایی که می توانســت از راهنمایی ها و تذکرات آن ها به ویژه در مسائل دینی 
و اعتقادی پیروی می کــرد. تنها زمینه اختلاف بین عبد العزیر و علما مربوط به اجرای برنامه های 
مدرن بود که عبدالعزیز قصد اجرای آن ها را داشت و مجبور بود تذکرات علما را نادیده بگیرد یا 

.)al-kahtani, 2004:87-93( این که به نحوی آن ها را راضی کند

 ایدئولوژی مذهبی در بحران های رخ داده در روابط دو کشور بعد از انقلاب
پس از وقوع انقلاب در ایران بخصوص با اتخاذ رویکردهای جدیدی از جمله شیعه گری انقلابی، 
ضدیت با غرب که سران نظام جمهوری اسلام در پیش گرفتند زمینه برای اختلاف و درگیری دو 
کشــور فراهم شد. از همه مهم تر، در این دوره مؤلفه های سیاست خارجی بود که پیش ازاین ذکر 
شد و دعوت به تشیع به شدت به تقابل با وهابیت می رفت که توسعه و ترویج آن جزء اهداف مهم 
آل سعود بود )ملک محمدی و مدنی، 1392: 66-69(؛ بنابراین در مهم ترین حوادث رخ داده تا قبل از 
بحران های منطقه ای، در روابط دو کشــور همواره جهت گیری ایدئولوژیک نقش بســیار اساسی 

داشت که در ذیل به مهم ترین این موارد پرداخته می شود. 
 

1. جنگ ایران و عراق
با شــروع حملۀ نظامی عراق به ایران، کشورهایی مانند عربســتان و هم پیمانان عربی و غربی شان 
تمامی تلاش خود را در کمک به عراق به شکل های سیاسی، اقتصادی و تسلیحاتی به کار گرفتند 
و درحالی که این سیاســت را در چارچوب سیاســت خارجی خود توجیه می کردند، بعداً از این 
طــرح به عنوان پرهزینه ترین طرح عربســتان و امریــکا برای متوقف کردن جریان روبه گســترش 
انقلاب اســلامی ایران نام بردند )معروف، 1392: 272-274(. عربستان فقط تا سال 1364 بالغ بر 12 
میلیــارد دلار وام و کمک های بلا عوض به عراق ارائه کرد. به طورکلی از 70 میلیارد دلار کمک 
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کشــورهای حاشــیه خلیج فارس به عراق، بالغ  بر 30 میلیارد دلار آن از طرف عربستان بود و حتی 
بعد از قطع جریان فروش نفت عراق از خلیج فارس، عربســتان و کویت روزانه 350 هزار بشــکه 
نفت از میدان های مشــترک نفتی به حساب عراق می فروختند. همچنین به کارگیری سیاست های 
نفتی بر ضد ایران در سال 1364 )این سیاست های نفتی که هم زمان با حملات عراق به تأسیسات 
نفتی ایران بود( منجر به آن شــد که قیمت نفت از هر بشــکه 30 دلار به 10 دلار برسد و ایران که 
در آن زمان به شدت درآمدهای نفتی نیاز داشت تحت تأثیر قرار بگیرد )جوادی، 1392: 182-181(.

2. کشتار حجاج در سال 6631 در مراسم برائت از مشرکین
کشــتار حجاج در ســال 1366 مورد دیگری است که حائز اهمیت اســت. در سال 1366 و در 
جریان مراســم برائت از مشــرکین، بیش از 270 زائر ایرانی به دست نیروهای آل سعود به شهادت 
رسیدند؛ درحالی که وزیر کشور عربستان در آن زمان این اتفاق را ناشی از حمله حجاج با چوب، 
ســنگ و چماق به ســمت مســجدالحرام و درگیر شدنشــان با نیروهای امنیتی برشمرد و هرگونه 
تیراندازی را انکار کرد و حاضر به پذیرش هیئت تحقیقاتی اعزامی از ایران نشد که در طول زمان 
مشخص شد فرمانده این عملیات را ژنرال اولریخ وگنر1 آلمانی بر عهده داشت که هشت ماه قبل 
the Mil-( داز این عملیات با عنوان آموزش نیروهای ضدتروریســتی عربســتان وارد این کشور ش

waukee journal,27 nowember, 1986(. یــک هفته بعد از حادثۀ خونین مکه هفته نامۀ اونمان 

دو ژودی )چاپ فرانســه( نوشت که هدایت و فرماندهی عملیات کشتار حجاج مکه در جمعۀ 
گذشته توسط ژنرال اولریخ وگنر، فرمانده کل سابق گروه کماندویی »گ.اس.گ.9«، صورت 
گرفته اســت. اولریخ وگنر قبلًا از مسئولان سعودی خواسته بود که نهایت خشونت ممکن به کار 
گرفته شــود. وگنر که از شــش ماه پیش در عربستان به نیروهای آن کشور آموزش های ویژه داده 
بود، در هنگام کشتار مستقیماً اجرای عملیات را هدایت می کرد. توجیه حضوری وی، دارا بودن 

عنوان رسمی مشاور امنیتی شهر مکه بود. 

3. حمایت از جنبش های آزادی بخش در منطقه
روابط و موضع دو کشــور نســبت به جنبش های آزادی بخش اســلامی، نمونۀ دیگری از رقابت 

1. Ulrich Wegener
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ایدئولوژیک دو کشــور بود که بعد از انقلاب اسلامی تاکنون زمینه ساز بحران هایی در روابط دو 
کشور بود. برای جمهوری اسلامی ایران حمایت از جنبش های آزادی بخش اسلامی و ملی از بدو 
تأســیس به عنوان یکی از اصول سیاســت خارجی مطرح بوده و همواره سعی می کرد این سیاست 
را در قبال تمامی کشــورهای اسلامی پیاده کند، دراین بین عربســتان بیشترین اهمیت را داشت. 
در همین راســتا، جمهوری اســلامی ایران اقدامات زیر را علیه حکومت عربســتان انجام داد؛ و 
از این راه ها ســعی داشــت بر شیعیان عربســتان تأثیر بگذارد، هرچند تمام اقدامات در چارچوب 
اصول سیاست خارجی ایران قابل توجیه بودند. )حسینی و برزگر، 1392: 184-185(. اجازه به شیعیان 
عربستان برای تحصیل در حوزه های علمیۀ ایران )نمونۀ بارز آن ها شیخ نمر باقرالنمر رهبر شیعیان 
عربســتان که در ســال 2012 دســتگیر شــد و در دادگاه به جرم اقدام علیه امنیت ملی و محاربه 
محکوم و اعدام شد، وی از 1979 تا 1989 در حوزۀ علمیۀ حضرت قائم)عج( به تحصیل پرداخت(؛ 
واگذاری بخش عربی صدای تهران به جنبش طلایه داران رســالت، تشکیل مجمع جهانی تقریب 
مذاهب اسلامی، برگزاری مراسم برائت از مشرکین، راه اندازی دفتر جبهۀ آزادی بخش شبه جزیره 
عربستان در تهران و استفاده از مساجد و حسینیه های شیعیان در عربستان از دیگر اقداماتی بودند 
که ایران برای تحت تأثیر قراردادن مســلمانان عربستان انجام می داد. )حسینی و برزگر، 1392: 179-

180(. مــورد دیگر حمایت ایران از جنبش های آزادی بخش علیه عربســتان ســعودی، حمایت از 
»ســازمان انقلابی جزیرۀ العرب« بود. شایان ذکر اســت که امام خمینی به شدت با هرگونه عمل 
مسلحانه توسط این ســازمان مخالفت کرد؛ درحالی که نمایندگان این سازمان در همایش جهانی 

جنبش های آزادی بخش در تهران شرکت کردند. )جوادی ارجمند، 1392: 180(.

4. حملۀ آمریکا به عراق و روی کارآمدن شیعیان در این کشور
حملۀ آمریکا به عراق در ســال 2003 و ســرنگونی صدام، زمینۀ دیگری برای رویاروی دو کشور 
بود. از همان ســال های اولیۀ پیروزی انقلاب، جمهوری اسلامی ایران یک نگاه متفاوت به عراق 
نسبت به دیگر کشورهای عربی داشت. این نگاه بیشتر ناشی از وجود پتانسیل های عظیم مذهبی 
ازجمله حرمین امامان شــیعه در عراق و اکثریت جمعیت شــیعی بود کــه در صورت موفقیت و 
اعمال نفوذ در آن کشــور می توانست قدرت زیادی برای ایران در پی داشته باشد؛ بنابراین با حملۀ 
امریکا به عراق و از بین بردن حکومت بعثی در سال 2003، ایران تمام تلاش خود را برای قدرت 
گرفتن شیعیان در کشوری که مهد تشیع است انجام داد )ذاکر اردکانی، 1390: 87-89(. با سرنگونی 
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صدام، عراق محل رقابت و کشمکش بین ایران و عربستان بود. ایران به حمایت از شیعیان عراق 
و کمــک به آن ها برای رســیدن به قدرت پرداخت و از طرف دیگر عربســتان ســنّی ها را تحت 
حمایت هــای خود قرارداد )ملک محمدی و مدنی، 1392: 70-72(. بعد از این اتفاق )روی کار آمدن 
شــیعیان در عراق( محور سیاست خارجی عربستان سعودی را در عراق ایدئولوژی وهابیت شکل 
داد؛ لذا ازیک طرف دموکراســی خواهی در عراق را به عنــوان یک تهدید علیه خود تلقی می کرد 
و از طرف دیگر روی کارآمدن شــیعیان در عراقی که در زمان اســتقلال تحت حاکمیت ســنّی 
بود، برای عربســتان سعودی که داعیۀ رهبری جهان اسلام )اهل سنّت( و تعهدی که به گسترش 
وهابیت را دارد، نمی توانســت قابل تحمل باشــد. در این راســتا، 37 تن از علمای وهابی در سال 
2007 خواســتار مسلّح کردن سنّی های عراق در مقابل شــیعیان شدند؛ حتی به صورت مستقیم به 
امریکا هشدار دادند که در صورت قدرت گرفتن شیعیان در عراق، با حمایت از سنّی ها، عراق را 

به ناامنی می کشانند )ذاکر اردکانی، 1390: 92-90(. 
به دنبال  روی کارآمدن شــیعیان در عراق، هلال شــیعی توســط حکام عربی مطرح شد. این 
مســئله اولین بار توسط ملک عبدالله، پادشــاه اردن، مطرح شد و به سرعت توسط حسنی مبارک و 
گاه کردن دیگر فرقه های اسلامی  پادشــاه عربستان بسط و گســترش یافت. مهم ترین هدف آن آ
بخصوص در کشــورهایی بود که دارای اقلیت شــیعه هســتند، ولی در ظاهر با حربۀ ایران هراسی 

گفته های خود را توجیه می کردند )معروف، 1392: 271-269(.
یکی از نشانه های بارز صف آرایی دو کشور در این دوره را می توان در جنگ 33 روزۀ حزب الله 
لبنان با اســرائیل دید. از یک طرف ایران به حمایت بی چون وچرا از حزب الله پرداخت و از طرف 
دیگر عربســتان ضمن انتقاد از حزب الله آن ها را ماجراجو دانست و حتی مفتی عربستانی، عبدالله 
جبرین، هر گونه کمک به حزب الله را حرام اعلام کرد )جوادی ارجمند، 1392: 196(. همچنان که در 
لبنان نیز ایران و ســوریه به حمایت از جریان هشــت مارس و عربستان با کمک فرانسه و امریکا به 

حمایت از جریان چهارده مارس پرداختند )ملک محمدی و مدنی، 1392: 75(.

ایدئولوژی مذهبی در بحران های منطقه ای از 2011 به بعد: سوریه و یمن
1. سوریه

با شــروع بحران در ســوریه، عربستان با همکاری قطر به حمایت مالی و تسلیحاتی برای براندازی 
حکومــت علویــان )که بعد از فتوای امام موســی صدر مبنی بر ادغام علویان در مذهب شــیعه، 
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جزء شــیعیان حساب می شوند( پرداخت. عربستان تصور می کرد با این اقدام از یک طرف هلال 
شــیعی ایران را از بین می برد و از طرف دیگر می تواند یک حکومت ســنّی مذهب برسرکار آورد 
که رابطۀ دوســتانه تری نیز با خودش داشته باشــد؛ حتی اگر این کمک ها به مخالفان اسد باعث 
تقویت ســازمان های رادیکال سنّی مذهبی شود که برای خود پادشــاهی سعودی تهدیدکننده اند 

)Osiewicz, 2016: 121 ؛ آرم، 1395: 77(.

 قطع روابط دیپلماتیک با ســوریه، اعمال تحریم های بانکی و مالی علیه این کشــور، اعطای 
کرســی سوریه در اتحادیه عرب به مخالفان و درخواســت برای اعطای کرسی سوریه در سازمان 
ملل به مخالفان از ســوی عربســتان و قطر ازجمله اقدامات سیاسی بود که بر ضد بشار اسد انجام 
دادند )جانســیز و دیگران، 1393: 80-81(. شایان ذکر اســت که یکی از شعارهای اصلی گروه های 

تحت حمایت عربستان در سوریه »شیعیان به قبرستان« بود )ساجدی، 1392: 144(.
در مقابــل، ایران با شــروع بحران در ســوریه به حمایت سیاســی، اقتصادی و تســلیحاتی از 
حکومت بشــار اســد پرداخت و تمام تلاش خود را برای ماندن بشار اسد در قدرت انجام داد. با 
نگاهی به گذشــتۀ روابط ایران و ســوریه می توان علت حمایت ایران از ســوریه را بهتر پی برد. با 
پیروزی انقلاب اسلامی ایران در سال 1979 و اعلام حمایت از آرمان فلسطین به محور مقاومت 
علیه اســرائیل که در آن زمان با محوریت سوریه و مصر صورت می گرفت، به صورت غیررسمی 
پیوســت. کناره گیری مصر از جریــان مقاومت به دنبال قرارداد کمــپ دیوید، اختلاف داخلی 
نظام ســوریه با اخوان المسلمین و منزوی شــدن منطقه ای سوریه از یک طرف و نیاز ایران به یک 
هم پیمــان عرب بــرای مقابله با تبلیغات عرب و عجم در جنگ و نیاز های تســلیحاتی از ســوی 
دیگر، ایران و ســوریه را به هم نزدیک کرد. علاوه بر این نباید تأثیر فتوای امام موســی صدر در 
ادغام علوی ها در مذهب شــیعه را در این نزدیکی نادیده گرفت. بعد از جنگ نیز ایران، ســوریه 
و حزب الله لبنان محور اصلی مقاومت علیه اســرائیل در منطقه را تشکیل دادند. جنگ 22 و 33 
روزۀ حزب الله با اســرائیل و جنگ داخلی اخیر در ســوریه نماد بارز این اتحاد مذهبی منطقه ای 
اســت )ســاجدی، 1392: 139-142(. اهمیت سوریه برای ایران بسیار فراتر از دست دادن یک متحد 
بلکه به معنی شکســت محور مقاومت در مقابل محور محافظه کار منطقه ای کشــورهای ســنّی 
مذهب به ســردمداری عربســتان ســعودی بود؛ بنابراین از ابتدای بحران تاکنون از هر اقدامی در 

سوریه )حفظ بشار اسد و سیستم حکومتی وی( دریغ نکرد.
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2. یمن
بعد از رقابت ایدئولوژیک ایران و عربســتان در عراق، سوریه، بحرین، لبنان و...؛ و دست بالای 
جمهوری اســلامی نسبت به عربستان؛ یمن حکم گل طلایی فوتبال را پیداکرده بود و هیچ کدام 
به دلیل اهمیت اســتراتژیکی که یمن از ابعاد مختلف برایشان داشت، حاضر نبودند نفوذ و اعمال 

قدرت دیگری را در این کشور بپذیرند.
برای دولت ســعودی در شــبه جزیرۀ عربســتان، هیچ کشــوری به اندازه یمن با توجه به ابعاد 
مختلــف سیاســی-ایدئولوژیک، امنیتــی، اقتصــادی و ژئوپلیتیکی مهم نبود و نیســت. از بُعد 
سیاســی- ایدئولوژیکف رقابت با ایران و روی کار آمدن شــیعیان طرفدار ایران، برای عربســتان 
یــک کابوس تمام عیار بود؛ همچنان که این اتفاق مانع مهمی ســر راه عربســتان برای گســترش 
وهابیت در یمن محســوب می شــد. روی کار آمدن دولت مردمی و اســلامی با الهام از انقلاب 
اســلامی ایران در یمن با توجه به هم مرز بودن این کشــور با عربســتان احتمال شورش و مقابله با 
حکومت آل سعود را به ویژه از طرف شیعیان این کشور به شدت افزایش می داد. از نظر اقتصادی 
و ژئوپلیتیکی نیز تســلط یمن بر تنگه باب المندب و دریای سرخ و ارتباط با اقیانوس هند موقعیت 
ویژه ای به یمن می دهد که عربســتان به راحتی نمی تواند از آن چشم پوشــی کند. )آل ســید غفور و 
دیگران، 1394: 154-156(؛ بنابراین عربســتان برای توجیه جنگ علیه حوثی ها هدف اصلی خود را 
مبــارزه ایدئولوژیک با ایران مطرح کرد و حتی مقامات این کشــور اعلام کردند در این شــرایط 
به غیراز پیروزی کامل هیچ چیزی قابل قبول نیســت. مشابه پرونده بحرین، عربستان با مطرح کردن 
ایــن گفتمان، ایدئولوژیک خود را حافظ مذهب ســنّی معرفی کرد که باید بــا هر منبع بی ثباتی 
)شیعیان یمنی نزدیک به ایران( در شبه جزیره عربستان مقابله کند. ترفندی که تا حد زیادی برای 
همراه کردن کشورهای شورای همکاری خلیج فارس و... مفید بود )Cerioli, 2018: 309(. برای 
جمهوری اســلامی ایران، انقلاب نقطه عطف روابط با یمن محســوب می شــود؛ چراکه قبل از 
انقلاب روابط بین دو کشور بسیار محدود و فاقد جنبه ایدئولوژیک بود. تأثیر انقلاب اسلامی بر 
شــیعیان یمن آن قدر قابل توجه بود که عصام العماد، مفتی وهابی شیعه شده، بر این باور است که 
اگر انقلاب اسلامی ایران نبود مذهب زیدیه به طورکلی از بین رفته بود؛  به سبب انقلاب اسلامی 
ایران و تقویت گروه های شــیعی در یمن جنبش الحوثی در یمن تشکیل و به یک گروه تأثیرگذار 
در یمن تبدیل شــد )آل سید غفور و دیگران، 1394: 152-153(؛ بنابراین از یک طرف ایران با حمایت 
از جنبش انصارالله و حوثی ها و از طرف دیگر عربستان با حملۀ مستقیم و همه جانبه )با همکاری 
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شــورای همکاری خلیج فارس و ایالات متحده( به یمن برای شکست دادن نیروهای طرفدار ایران 
و روی کارآوردن دولت موافق سیاســت های خود، این کشــور را به میدان رقابت برای دستیابی به 

منافع خود تبدیل کردند.

نتیجه گیری
این پژوهش به دنبال تحقق دو هدف بود. اول این که نشان دهیم مذهب نیز می تواند همانند دیگر 
پدیده های اجتماعی در قالب ایدئولوژی، سیاســت خارجی یک کشور را به صورت عمیق تحت 
تأثیر قرار دهد و باعث شــکل گیری رقابت ایدئولوژیک در عرصۀ روابط بین الملل شــود؛ دوم به 
این پرســش پرداخته شــود که تأثیر ایدئولوژی مذهبی )رقابت ایدئولوژیک( در روابط تنش آلود 
بین ایران و عربســتان ســعودی قبل از حوادث روی داده در منطقه، ازجملــه بهار عربی )بیداری 

اسلامی(، در چه حدی بوده و آیا نقش محوری یا نقش حاشیه ای داشته است؟
 در گام بعــدی ایــن تعارض ایدئولوژیــک در موضع گیری و اقدامات دو کشــور در بحران 
روی داده در ســوریه و یمن به صورت موردی بررسی شــد. بر اساس یافته ها افزایش نقش و نفوذ 
ایدئولوژی مذهبی در سیاســت خارجی فزاینــده بوده و این افزایش در مناطقــی مثل خاورمیانه 
از شــدت بیشتری برخوردار بوده اســت. در مورد روابط ایران و عربســتان نیز یکی از اهرم های 
اصلی در شــکل دادن به سیاســت خارجی هر دو کشــور عامل ایدئولوژی مذهبی بوده اســت. 
در جمهوری اســلامی ایران بذر ایدئولوژی مذهبی در سیاســت خارجــی از حکومت صفویان 
کاشــته شد و به مرور زمان تقویت شــد تا با وقوع انقلاب اسلامی به اوج خود رسید و شاید بتوان 
حداقل در مسائل منطقه ای برای ایدئولوژی مذهبی نقش بسیار برجسته ای قائل شد. در عربستان 
نیز ابن ســعود بدون داشــتن یک ایدئولوژی برای سرپوش گذاشــتن بر اقدامات سرکوبگرانه، با 
هدف حکومت بر شــبه جزیره عربستان نمی توانســت دوام چندانی بیاورد؛ در مقابل عبدالوهاب 
برای گســترش آیین وهابیت نیاز به شمشیر آل ســعود داشت. این همکاری همچنان بین آل سعود 
و علمای وهابی ادامه دارد، به طوری که وهابیت مهم ترین شــاخصۀ نرم افزاری سیاســت خارجی 
عربســتان ســعودی بخصوص در ارتباط با ایران بعد از انقلاب اسلامی بوده است. وقوع انقلاب 
اسلامی در ایران، هم زمان آل سعود و علمای وهابی را به وحشت انداخت. از یک طرف به وجود 
آمدن یک دولت انقلابی و خواهان تغییر وضع موجود در منطقه حکومت محافظه کار آل ســعود 
را به خطر می انداخت و از طرف دیگر شــیعه بودن ایــن حکومت منجر  به وجود آمدن امکانات 
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جدید سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی برای نشر عقاید شیعی در منطقه و جهان شد؛ این 
مســئله نیز علمای وهابی را بســیار نگران کرد که شیعه را دشمن شــماره یک خود می دانند. این 
تقابل ایدئولوژیک، هم به عنوان علت و هم معلول مهم ترین حوادث رخداده در روابط دو کشور 
قبل از بهار عربی به خوبی مشاهده شد و در جریان بهار عربی در سوریه و یمن عامل تعیین کننده 
اصلی در موضع گیری و اقدامات دو کشور در یمن و سوریه بوده است که هنوز هم ادامه دارد.

 برای کاهش تنش در روابط دو کشور موارد زیر پیشنهاد می شود:
از ظرفیت نهادهای چندجانبه مثل ســازمان کنفرانس اســلامی و کشــورهای ثالث، مثل   .1
عراق و قطر که روابط نســبتاً مســاعدی با دو کشــور دارند برای گفتگو و بهبود روابط 

استفاده کنند؛
تعاملات در روابط دو کشــور در حوزۀ سیاســی، امنیتی کاهش و در حوزۀ اقتصادی و   .2

تجاری افزایش یابد؛
به جای تمرکز بر شــکاف ها و حوزه های اختلاف، بر اشــتراکات مذهبی و فرهنگی مثل   .3

کید شود؛ حج و ... تأ
با عنایت به این که ابتکار روابط دوجانبه تا حد زیادی در دســت جمهوری اسلامی ایران   .4

است، بنابراین اقدامات اولیه از سوی ایران می تواند مفید تر باشد.
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